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A g y ó g y í tó  b a r la n g

A „mikroszanatórium” a  Béke-barlang szomszédságában.

tegek viszont 6—8 órát töltenek 
lenn egyhuzamban, általában ülő, 
vagy fekvő  helyzetben, s a meleg 
bunda valóban nélkülözhetetlen  
számukra.

— Amint lá tják  — m utat kissé 
távolabbra a vezető — kényelmes 
nyugágyakban pihennek itt  bete­
geink és 21 napon át napi 6—8 
órán keresztül szívják a gyógyító 
levegőt.

Míg körbejárunk a gigantikus 
méretű, természet alkotta term ek­
ben, megtudjuk, hogy a légzőszer­
vé bántalmakban szenvedő bányá­
szokat tüzetes orvosi vizsgálat 
után irányítják ide, általában há­
romheti Időtartamra. Dr. Kirch- 
knopf Márton, a miskolci kórház 
belgyógyász főorvosa hetenként 
ellenőrzi a beutaltak állapotát, 
hogyan reagál szervezetük a bar­
langi légterápiára. A barlang le­
vegőjének gyógyhatása, illetve az 
itt alkalmazott terápiás módszer, 
tulajdonképpen még kísérletinek 
tekinthető, de a háromévi megfi­
gyelések szerint a betegek legalább 
nyolcvan százalékánál vitathatat­
lan a javulás, sok .esetben pedig 
teljes gyógyulás tapasztalható.

Ezer óra
önkéntes szám űzetésben

A kerti asztalnál Sántha Tibor, 
a  Szegedi Konzervgyár nyugdí­
jasa emeli ránk poharát:

— Én csak olyan jó egészséget 
kívánok muguknak, m int amilyen 
az enyém jelenleg — kezdi be­
vezetésként, m ajd így folytatja.

— Gyógyszerek, injekciók, ful­
ladás! rohamok. Egyik kórházból 
fed, a másikba be. Ez volt az én 
életem. Hallottam  valam it erről 
a  barlangról rebesgetni, s  m int 
utolsó szalmaszálba kapaszkod­
tam  ebbe a lehetőségbe. Am ikor  
három évvel ezelőtt ideérkeztem, 
nem volt itt  még senki, nem  volt 
itt még semmiféle gyógykezelés. 
Csak úgy a magam szakállára, 
a barlang igazgatójának engedé­
lyével próbáltam  meg a remény­
telennek látszó légzőkúrákat

Nem akarom  szaporítani a 
szót tovább, am int látják  i t t  va­
gyok, élek, egészséges vagyok. 
Panaszom nincs. A három év 
a latt több m int ezer órát töltöt­
tem  odalent, most pedig bár nincs 
rá  szükségem, eljöttem  mégis, 
csak úgy. Tudják, az em ber szí­
vesen látogat el szülőfalujába, 
ez a hely pedig másodszor adott 
nekem  é le te t

Penészgomba ?
N agy pára tarta lom  f  

Sok ká lc iu m só f
A reggeli csoport betegei most 

érnek a  terasz élé, lassan kicihe- 
lődnek nehéz bundáikból. 14 bá­
nyász üli körül a  kecskelábú 
asztalokat, valamennyien az Özdi 
Szénbányászati Tröszt dolgozói. 
A konyha felől kellemes illatok 
érkeznek, s  am íg az ebédet v á r­
juk, a barlang levegőjére terelő­
dik a szó. Megindul a  csendes 
beszélgetés, kérdések, vélemé­
nyek formálódnak mondatokká. 
Előkerül az Aggtelek is  Vidéke 
című útikalauz. A többi között 
ezt olvashatjuk benne:

„A Béke-barlangban m in te g y , 
72-fajta, részben eddig ismeretlen 
fajhoz tartozó, penészgomba él, 
am elyeknek egyike-másika igen ‘

nagy hatású, részben eddig ism e­
retlen, új antibiotikumot termel.

A kutatásokat ezen a vonalon 
Vályi Nagy Tibor professzor és 
munkatársa, Úri József vegyész 
végzi. Vélem ényük szerint lehet­
séges, hogy ezeknek a penészgom­
báknak tulajdonítható az em lített 
gyógyhatás.

Más nézetek szerint viszont a 
légzőszervi megbetegedések béke- 
barlangi gyógyulásának fő  okát a 
levegő rendkívül nagy (99—100 
százalék relatív nedvességtarta­
lom) páratartalmának, egyenletes 
hőfokának és abszolút pormentes­
ségének lehet tulajdonítani. A z 
erre vonatkozó vizsgálatok azt is 
kim utatták, hogy a béke-barlangi 
levegőben levő vízpára jelentős 
hányada nem  tiszta desztillált víz 
összetételét mutatja, hanem a pá­
ratömegben feltűnően nagy kon­
centrációban különböző oldott 
sók, elsősorban kalciumhidro- 
karbonát van E kalciumsó tartal­
m ú vízpára belégzése, orvosi véle­
m ények szerint, ugyancsak hozzá­
járulhat a légzőszervi megbetege­
dések gyógyulási folyamatához.’’

A fenti sorok megjelenése óta 
öt esztendő telt el. A tudomány 
vizsgálati adatok sorozatával, szá­
mok törvényével dolgozik. A dön­
tő szót épp ezért még nem mond­
ta, nem  m ondhatta ki. Három esz­
tendő alatt sokan hagyták el gyó­
gyultan e szép tájat, ez nagy súly- 
lyal esik a mérleg egyik serpe­
nyőjébe. De vannak még kérdője­
lek is jócskán, ezekre a kutató 
elme bizonyára ta lál m ajd megfe­
lelő választ. _T . _

V aj na G yörgy

M e g j e l e n t  a  P á r t é l e t  s z e p t e m b e r i  s z á m a
A Pártélet szeptemberi száma 

élén A béke ügyében, életünk vé­
delmében címmel M esterházi La­
jos a  moszkvai béke-világkong­
resszus jelentőségét m éltatja. A 
folyóirat a  p á rt VIII. kongresz- 
szusa jegyében készült.

Tartalm azza a  M agyar Szocia­
lista  M unkáspárt szervezeti sza­
bályzattervezetét. valam int a 
Központi Bizottság közleményét. 
A kongresszusi felkészülés jelen­
tős okmányai címmel szerkesztő­
ségi cikk foglalkozik e fontos do­
kumentumok lényegével. Rapai 
Gyula, a  Baranya megyei PB 
pártértekezletének előkészületei­
ről, Sári M ihály a Szolnok me­
gyei versenymozgalom fejleszté­
séről, Bőta Vilma, Balogh Gyula 
és Gyimesi András üzemi és fa­
lusi pártszervezetek kongresszusi 
tevékenységéről adnak számot. A 
pártm unka Időszerű kérdései ro­

vatban Nádas Gáspár a  gyenge 
tsz-ek m egszilárdításának további 
feladatait elemzi.

A Pártszervezeteink életéből ro­
vatban M artinkó Mátyás arról ír, 
hogyan alakul a term elékenység 
a várpalotai bányákban, Ágos­
ton András a  szakszövetke­
zetek pártszervezeteivel, Bernula  
M ihály a  Csongrád megyei mező- 
gazdasági szakm unkástanuló-kép­
zéssel, Szabó Róbert a  szentesi ta ­
nács pártszervezetének tevékeny­
ségével foglalkozik. Érdeklődésre 
ta rtha t számot Bölcskei Imrének  
a  családi és személyi jellegű ese­
mények társadalm i m egünneplé­
séről szóló cikke.

A folyóirat Tények és tanulsá­
gok, Karcolatok, megjegyzések 
rovataiban színes, érdekes anya­
gokat közöl, s tájékoztat az 
utóbbi időben megjelent fonto­
sabb jogszabályokról, évfordulók­
ról.

ötszáz irodalmi műsor a munkásszállásokon
(Tudósítónktól.)
Évek óta jelentős szerepet tölt 

be a budapesti munkásszállások 
kulturális életében az Egressy 
Gábor Klub Irodalmi m űsorak­
ciója. Az elm últ esztendőiben a 
klub művészei mintegv négyszáz- 
szőr keresték fel előadásukkal a 
szállások lakóit.

Az új évadban az Egressy 
Klub tovább növeli a műso­
rok számát és színvonalát. A 
színészbrigádok mellé állandó 
rendezőt szerződtettek Horváth 
Árpád  személyében, s több 
előadóművészt státussal Is a  
klubhoz kötöttek — ők képezik a 
színészgárda állandó magját. Raj­
tuk  kfvül húsz előadóművész já r­
ja  m ajd  öt-öt fős brigádokban a 
munkásszállásokat. Tekintetbe 
véve a  gyorsan gyarapodó Igé­
nyeket, ez éviben a klub több 
m int ötszáz zenés, Irodalmi m ű­
sort vett tervbe.

A n töm niia ííltis. ti/ fonógépeit 
a  K e n tle r -J u tá b a n

Tervszerűen, ütemesen folyik 
a Budapesti Kender-Jutagyár 
műszaki fejlesztése. A szövődé 
autom ata gépekkel való ellátását 
m ár befejezték. M egváltoztatják 
a  gépek elektromos m eghajtásá­
nak rendszerét; a transzmissziós 
áttételek helyeit az egyedi m otor­
m eghajtást alkalmazzák. Ennek 
az anyagtakarékosságon kívül je­
lentős hatása lesz a  balesetve­

szély csökkentésére is. Kísérleteit 
folynak a gépek fordulatszámá­
nak növelésére, s  év végéig m int­
egy 100—150 szövőgép fordulat- 
szám át növelik.

A fonoda kártológépeit modern 
kannaforgatókkal, tömködőkkel 
lá tják  el. Elkészült egy kender- 
tekercsképző berendezés, s fény­
csővilágításra térnek á t  az egész 
üzem területén.

AZ UTOLSÓ KÍSÉRLET
■— T ehát ön válni akar?
■— A  leghatározottabban. Es 

sürgősen. , .
— Ezt nem  Ígérhetem. Termé­

szetesen m indent megteszek, ami 
csak lehetséges, de tudja, a  tör­
vény . . .

— Bocsásson meg, de a tör­
vényt én 1* ismerem.

— Persze, persze . . .  Mlndösz- 
sze csak fél szerettem  volna hív­
ni a  figyelmét néhány kérdésre. 
Érvelése ugyanis, enyhén szólva, 
nem  lesz tú l szim patikus a  bíró­
ság előtt.

— N em  kívánom  elnyerni a 
tetszésüket. Ennél egyszerűbb ké­
résem van: válasszanak el. Nincs 
olyan törvény, am ely kényszerit- 
hetne, hogy együtt éljek valaki­
vel, a k it m ár nem  szeretek.

— Az az érzésem, hogy túlzottan 
leegyszerűsíti a  jogszabályokat. 
Gondoljon arra, hogy van család- 
és gyermekvédelem Is. A bíróság 
például először Is e rre  gondol 
majd. S önöknek két gyerm ekük 
van.

— A  gyermekekről természete­
sen gondoskodom. Ettől eltekint­
ve azonban naivság azt hinni, 
hogy bírói ítélettel fenn  lehet tar­
tani egy házasságot, ha azt bár­
m elyik  fé l tovább nem  akarja.

— Mégis adnék egy jó  tanácsot. 
Mielőtt elkezdenénk a  válópert, 
tegyen egy utolsó kísérletet.

Mi szükség erre?

— A bíróság számon kéri majd. 
A  házastársaknak ugyanis köte­
lességük legalább megkísérelni, 
hogy a házasság továbbra is fenn­
maradjon. E rre úgyis felszólíta­
nák a tárgyaláson.

— Szóval ez feltétlenül szük­
séges?

— Ügy gondolom, hogy igen.
— Szerintem  semmi értelme. 

A z elhatározásomat nem  változ­
tatom  meg. M indenesetre köszö­
nöm, hogy felh ívta  a figyelm e­
m et erre a formaságra.

Tóth Károly kezet nyújto tt 
az ügyvédnek.

Bocsánat — dr. Tóth Károly —, 
most m ár ez a neve. Nemrég 
ugyanis jogi doktorrá avatták. 
A kkoriban Ismertem meg. Jó- 
eszű, csendes, szerény fiú — 
m ondták évfolyamtársai, s m ind­
ebből csupán a fiú  volt a  túlzás. 
Az újsütetű doktor a negyedik 
iksz felé já r t  m ár, és erősen ko­
paszodott. Levelező hallgatóként 
végezte el az egyetemet.

— H at évet áldoztam a diplo­
m ám ra. Átkozottul hosszú idő. 
Sokszor abba akartam  hagyni, 
most m ígis azt mondom: meg­
érte. A vállalatnál azt Ígérték, 
hogy előléptetnek. Rövidesen a 
jogügyi osztály helyettes vezetője 
leszek — m agyarázta az avatás 
utáni ünnepségen.

O tt volt a felesége és két gyer­
meke is; Elsőként ők eratu láltak

1952 augusztusában, tíz  évvel 
•zelő tt tá ru lt fel először az agg­
teleki karsztvidék páratlan szép­
ségű, tíz kilom éter hosszú föld 
alatti világa, a Béke-cseppkőbar- 
lang. Dr. Jakucs László víznyelő­
festési kísérletsorozata, fejlődés­
tani okfejtéssel elméletileg hatá­
rozta meg az Ismeretlen barlang- 
rendszer létezését, várható mére­
teit.

A karsztokon erősebbnek tűnik 
a  napsugárzás. Az em ber kilép a 
gyér ám yékú lombozat alól, kö­
rü ltekint és holdbéli tájon kép­
zeli magát. Hatalmas kráterszerű 
Üstök sorakoznak a látótérben, az 
éles, fehéren tarajos hátú szik­
lák fölött forrón vibrál a levegő.

Tíz esztendő alatt a természet 
vajmi keveset változtat önnön a r­
culatán, viszont az em ber épít, 
átalakít. Acélkábelek, villanyosz­
lopsorok futnak elő a horizont­
ból és fényt, energiát szállítanak. 
Villaszerű, teraszos épület fehér­
ü k  az erdőszélen: légzőszervi 
bánfalviakkal küszködő bányá­
szok átmeneti otthona, akik a 
föld mélyének gyógyító tisztasá­
gú levegőjétől várnak enyhülést 
bajukra.

39 főhős lázzal 
a barlang jéghideg vizében

A teraszon szénporm arta arcú 
férfiak ülik körül a vendéget, a 
tíz esztendővel ezelőtt kezdett 
feltárás technikusnőjét, aki az 
évforduló alkalmából látogatott 
e l Ide, s akinek nevét m ár alig 
lehet kibetűzni a megkopott em­
léktábláról: Dr. Gráf Andrásné.

Emlékeiről, a feltárás napjairól 
beszél a körülötte levőknek:

— Azon a napon, am ikor any- 
nyi sikertelen próbálkozás után 
végre elértük az akkor még is­
m eretlen főfolyosó úgynevezett 
fe lfed ező ” nevű mellékágát, be- 
lázasodtam. Az expedíció vezető­
je  természetesen azonnal haza 
•k a r t küldeni. Hosszú csatározás 
u tán  végre annyit mégis sikerült 
elérnem, hogy a  táborban m arad­
hattam , azzal a  feltétellel, ha le­
fekszem és megvárom a láz csök­
kenését.

Közben egyre-másra érkeztek a 
hírek a föld mélyéből: agyag­
dugó zárja el a továbbjutást, a 
já ra t összeszűkült, de sikerült ke­
rülő járato t találni; egy újabb 
vízzel te lt szifon, robbantani kell, 
és így tovább, óráról órára.

Az le tt a vége, hogy nem bír­
tam  tovább. Láz ide, láz oda, le­
szöktem — fejezi be a. visszaem­
lékezést Gráfné.

Gráfné több m int 24 órát töltött 
él lázas állapotban a barlang mé­
lyén. Keményen dolgozott, sziklát 
vésett, kilenc és fél fokos vízben  
gázolt vagy úszott előre társaival 
a  titkait konokul őrző, de szavak­
kal le írhatatlan szépségű cseppkő- 
világban. 24 óra m úlva gyógyul­
tan hagyta el a barlangot. A tudo­
m ány nem volna tudomány, ha 
egyetlen esetből elham arkodott 
következtetést vonna le. De a 
Béke-barlang kutatói a későbbiek­
ben több hasonló gyógyulást ta­
pasztaltak, s a jelenségekre fel­
hívták az illetékes szakkörök fi­
gyelmét.

A k ik  bundában búcsúznak
a kán iku lá tó l

82 fokot m utat a higany szála, 
de vagy hatan szőrmével bélelt 
bundát húznak magukra, m ajd 
nehéz léptekkel Indulnak a  tűző 
napsütésben.

— Nem fognak megsülni •— 
Jegyzi meg mosolyogva Drabon 
Gyula, a  „m ikroszanatórium” ve­
zetője, aki m ár három éve látja 
el a gondnoki teendőket. — 
Ugyanis aüg 150 m éterre nyílik a 
barlang lejárata, •  ott m ár kelle­
mes hűvösség fogadja az érkezőt.

A Természetvédelmi Tanács 
csaknem félmilliós költséggel épít­
te tte  ezt a tóági bejáratot, ahol 
800 lépcső vezet a  barlang talp- 
pontja felé. Érezhetően, lépcsőfok­
ról lépcsőfokra hül lé a levegő, 
sgészen 11 C fokig, ami aztán té­
len, nyáron az évi középhőmér­
sékletnek megfelelően, állandó 
marad. Talpunk a la tt állandóan 
fogynak a  lépcsők, s a  levegő hő- ! 
m érsékletét könnyű nyári öltözet- j 
ben sem érezzük hidegnek. A  b e -11

Az új évad október közepén 
kezdődik: a  tavalyi szezon legsi­
kerültebb m űsorai m ellett (Hiszé­
kenység vámszedői, A Duna val­
lomása, A „régi, Jó világ”) két 
új bem utatóra is sor kerül. Az 
egyiknek a vers a főszereplője; 
az érdekes összeállítás célja a  
költészet szépségének megmuta­
tása. A m ásik m űsorban régebbi 
balladáink hősei elevenednek 
meg a  színpadon.

Az idén ism ét részt vesznek •  
műsormozgalomban a  legjobb bu­
dapesti műkedvelő irodalm i szín­
padok is; 15 am atőr együttes lép 
fel rendszeresen az Egressy Klub 
Irányításával. A jobb előkészítő 
m unka érdekében a  k lub  ősszel 
tanfolyamot szervez a szállások 
kultúrfelelöseinek. A hallgatók 
m egismerkednek a  kulturális
m unka elméleti é* gyakorlati 
tudnivalóival.

neki. Az asszonyka sírt örömé­
ben.

Most pedig válnak.
Dr. Tóth ezért Is fordult ügy­

védhez, ak it különben utólag, min­
den hírneve ellenére, rossz jogász­
nak tartott.

— Papnak mindenesetre jobb 
lenne — gondolta. — Utolsó kí­
sérlet. Nevetséges. M intha az 
ilyesm it nem  rágná meg százszor, 
ezerszer is az ember. Mártával 
azonban feltétlen  beszélnem kell.

S ezzel az elhatározással indult 
haza. Meg akarta  tárgyalni a fe­
leségével az ügyvéd tanácsét, ne­
hogy ellentm ondásba keveredje­
nek a tárgyaláson. Szám ított az 
asszony segítségére. Eddig is fél­
szavakból m egértett mindent.

M árta legalább úgy u tá lja  a  k í­
nos, nagy jeleneteket, m int én — 
ism erte el önmagában, s egy pil­
lana tra  sem ta rto tt attól, hogy az 
asszony m ajd akadályt gördít a 
válás elé.

Ezzel is kezdte otthon:
— Lényegtelen form aság az 

egész. A tárgyaláson azt kell majd  
mondanunk, hogy m indent meg­
tettünk. Nem sikerült.

Az asszony csendben hallgatott. 
Ösztönszerű, beidegzett mozdulat­
ta l to lta közelebb a férfihoz a  
ham ü tartót. A férje  észrevette a 
figyelmességet, s  hirtelen a  sa j­
nálkozás érzése ragadta meg.

— Milyen, rendes emberke. Egy 
szóval sem panaszkodik, pedig


